1  V. sopra, p. 364.
2 V. sopra, p. 376.
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senectae. Colligarsi col rè, che lo  desidera nè aspetta altro, non vogliamo, 
per non lui ver l’un inim ico aperto, l’a ltro compagno et per questa via 
superiore, perchè spendendo ed agiutandosi, vorria poi da noi molte cose 
eh« per aventura non soriano honeste. Vogliam o, magnifico ambasciator, 
star liberi, oltra che il rispetto, che habbianio particular a quella S i
gnoria non ci lassa entrar in guerra, perchè non si potria far senza di 
lei, et havuto che havesse notitia in quel medesimo tempo bisogneria che 
noi gli domandassemo agiuto. Le guerre non fanno per vo i: sapiamo 
come si governa quel stato, che a longo andar bisogna ricorrer alle borse 
de partieulari, li quali diventano poi poveri, et la pace vi arrichisse con 
tanti commertii quanti havete. Credete voi che ci siamo scordati quanto 
prontamente per la fede et religion nostra entraste con papai Paulo I I I  
et Carlo Quinto in una guerra, et come anello fosti illusi et abandonati? 
Noi per amor che vi portiam o non vi consigliessamo mai ad entrar in 
guerra. Questo medesimo animo habbiamo anchor noi, et se habbiamo 
bravato et bravammo, è che conosciamo la debolezza di questi imperiali. 
La stimma è, per dirvi l ’ interno del cor nostro et in confessione, che 
noi non vogliam o guerra se non più che astretti. Fatte intender questo 
a quelli miei signori, fattelo intender per quelli cauti modi che saperete. 
Conchiudendo, come ha fatto tante altre volte, nella laude di quella 
eccma repuiblica, la conservation et grandezza della quale disse deside
rare come la sua ’ stessa, dicendom i: Questa è stata una digressione un 
poeo longa; ritornam o à dirvi che questa matina, oltre ogni nostra 
«•aspettatione, è venuto il segretario del Cardinal St0 Iacobo, che inten
dete che è qui, et ne ha dim andato che per poter scrivere a ll’ im peratore, 
l'am basciator desidereria sapper con quanta gente armata restaremo. 
V i confessiamo la verità, mag®° ambasciator, che se alterassemo grande
mente, lo  cassiassemo dal nostro conspetto, dicendoli che non conoscevimo 
alcun che ne potesse dar legge, et che non conoscevimo altro patron che 
Cliristo et che volemo tenir et cavalli et fanti quanti ne piacceva . . .  
F in ito che hebbe S. Stà la ringratiai con quella form a di parole che mi 
parve conveniente, dicendo che mi partiva sempre con m araviglia dalli 
prudènti et savii sol discorsi et che V. Sertà rimaneria m olto consolata 
di tanta confidentia che mostra liaver S. Stà in lei. Ben disse : Parleremo 
sempre così con voi come col cor nostro et con questo, abbracciatom i 
teneramente, mi licentiò; et nel ussir dalla camera m olti di quelli came
rieri et prelati, che stano in l ’anticamera, mi dissero che il card 1 Sto Ja- 
cobo liavea ditto pubicam ente d ’esser venuto per fa r  tutto quello che 
voi e a il pontifice . . .  ».